INCREMENTA MUSEI NUMMARI

UNIVERSITATIS LUGDUNO-BATAVAE

HENRICO GUILIELMO TYDEMAN RECTORE MAGNIFICO.

CIOCCCCXLV—CIOCCCCXLVI.

Insigniter auctum est hoc anno Museum cum nummis memorialibus tum moncta proprie sic dicta.

Incrementa debemus tum coëmptioni, tum permutationi, tum donationi.

A. Coëmptione acquisivimus:

a. nummos antiquos.

Quinque nummos aurcos Gallicos, ante aliquot annos in Flandria repertos, ex musco privato docti viri Caroli van Hulthem nobis comparatos; cuiusmodi nummos descriptsit celeberrimus Lelewel in opere: *Etudes numismatiques et archéologiques, Type Gaulois et Celtique* (Bruxelles 1841); parvulum nummum Syracusarum; nummum Celtiberico-Hispanicum; drachmam Alexandri Magni; hos argenteos; praeterea aeneos diversos Hispanicos, Gallicos, Siculos, Graecos, Syriacos, Aegyptiacos, v. c. Coloniae Caesaraugustae (*Saragossa*), Nemausi (*Nimes*); Hieronis II, régis Syracusarum, Panormi (*Palermo*), Neapolis, Athenarum, Corinthi, Antiochiae in Syria tam nummos autonomos quam imperatorios; nummos Aegyptios tam Ptolemaeorum quam Romanorum, Alexandriae cusos. Inter Romanos aliquot partes assis, libera Republica cusos; porro centum sexaginta denarios tam ex temporibus Reipublicae quam Imperatorum; in his rarissimus est denarius gentis Baebiae; praeterea aureum Imperatoris nomine Valentinianus (erant, ut notum est, tres Imperatores hujus nominis, sed quorum nummi aegre dignoscantur).

Tandem insignem copiam nummorum Romanorum aeneorum, tam 1^{ae}, quam 2^{ae} et 3^{ae} magnitudinis sive formae quae dicitur, ex Imperio Occidental et Orientali, inter quos rariores.

Hos nummos morte dereliquerat vir Nobilissimus Baro Tuyl van Serooskerken, dum viveret pagum Maarsen incolens, maximam in partem, ut fama est, in solo patrio repertos.

Ex denariis, qui pauoris abhinc annis inventi erant prope pagum Drenthinum Rolde, Academiac nostrae comparavimus Antonini Pii, Faustinae Antonini. Marei Aurelii et Faustinae Aurelii.

b. nummos medi quod dicitur aevi:

aliquot denarios Caroli Magni eum inscriptionibus Aginno (*Agen*), Arelato (*Arles*), Metullo (*Melle en Poitou*), Sennis (*Sens?*), Tolusa (*Toulouse*); denarios Ludovici (in nummis *Hludovici*) Pii, cum inscriptione *religio Christiana*. Inventi sunt omnes hi nummi in loco ubi antea erat celeberrimum emporium Dorestadi (hodiernum *Wijk bij Duurstede*).

Porro duos nummos aureos Francicos, alterum dictum *Ecu d'or* regis Philippi Valesii, alterum *Fleur de lys d'or* regis Caroli V; nummum perantiquum Venetum, in quo nomen Ducis (*Doge*) legere nobis non contigit; denarium principis ejusdam ecclesiastie, cum inscriptione

ZVIRSIH (?)

nummum argenteum Equitum Teutonicorum inventum in loco, ubi prius stetit castellum *Ter Mei* (prope Leiderdorp) quod tempore diseordiarum inter Hoeksios et Cabeljavios vastatum est; obolos sive dimidios denarios ecleberrimae Abbatiae Nivellensis in Brabantia; duos nummos Caroli Egmundani, Ducis Gelriae; ejus alteri nomen *Snaphaan* erat; ejusdem generis nummum in civitate Imperiali Neomagensi cusum; nummulum civitatis Aquis Granorum, ut videtur anno 1503 cusum; tandem dictum *goudgulden* Civitatis Mulhusinae.

c. nummos cudos recentiori tempore:

α. nummos moneta dietos

aureum *Souverein Elisabethae reginae Angliae*, sine indicatione anni; *gouden rijder* provinciac Gelriae, anni 1607, itaque typi antiquioris; *gouden leeuw* anno 1790 Bruxellis a seditionis eu-
sum; *rijksdaalder* Guilielmi, Comitis de Monte ('s Heerenberg)

anno 1578 cusum , nummum rariorem , ut et *rijksdaalder* civitatis Camporum sine anno; porro ejusdem nominis nummos Maximiliani, Magistri ordinis Teutonici , anni 1618; Civitatis Francofurti , anni 1623; Francisci Ludovici , Episcopi Bambergensis , anni 1785; tandem nummulos aliquot minores ut et minoris pretii.

3. nummos memoriales.

ut breviores simus , tantum indicabimus illos inveniri apud van Mieris (*Hist. der Nederl. Vorsten*) T. II , pag. 21 N°. 1; pag. 27 N°. 2. Sed aliquantum minorem et diversum; pag. 28; pag. 37; pag. 142 N°. 1; pag. 153; nummum a celeberrimo Alberto Durero in memoriam amici Martini Lutheri sculptum , pag. 347 N°. 3; numnum unilateralem cum effigie Adolphi a Burgundia , Domini Beverani , Archithalassi (non obvium apud van Mieris , sed in opusculo dicto *Bijdragen tot de Numismatiek* a Numismaticis Schinkel et van Orden edito ; — porro pag. 347 N°. 3. — Vol. III , pag. 40 N°. 2; pag. 68 N°. 2; pag. 406. Ex opere Looniano Vol. I , pag. 85 N°. 6; pag. 132; nummum insignis pulcritudinis in honorem Frederici Perrenoti , fratris Cardinalis Granvellani , non obvium apud v. Loon ; — tum chartaceum , tum argenteum pag. 188 N°. 2; — pag. 192; nummum in cuius antica effigies Guilielmi I , in postica Philippi Guilielmi (non ita apud v. Loon) — pag. 268 N°. 1; pag. 409. Ex Vol. II nummos obvios pag. 155 et 157 N°. 4.

Ex Vol. III , pag. 161 et pag. 252 N°. 2.

Porro aliquot nummos , diu post Loonii tempora cudos.

Ex nummis perigrinis tantum commemoramus nummum in honorem Joannis Luillier , Regi Francico Henrico IV a consiliis ; in memoriam quod Princeps Imperialis Rossicus , postea Imperator Paulus I , ejusque conjux Belgium Austriacum anno 1782 inviserunt; in honorem Marchionis Fayettii , anno 1757 nati; nummum a celeberrimo Bovy sculptum in memoriam jurisjurandi Helvetiorum apud Grütl; nummum Senatorium Antverpiensem a Jouvenellio sculptum; in memoriam Congressus Aquis-Granensis cum effigie Imperatoris Alexandri , caet. caet.